
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

    DEL __________

Proposta n. 883    del   19/07/2024

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

OGGETTO: Adesione Accordo Quadro Consip ID Sigef 2445 Ed. Buoni Pasto 10 – Lotto 4 (Liguria –
Sardegna) per il servizio sostitutivo mensa tramite buoni pasto per i dipendenti della ASL n. 3 di Nuoro.

Periodo 24 mesi – CIG derivato B285F24593

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore e Responsabile del
Procedimento

Dott.ssa Liliana Sapa

Il Dirigente Amministrativo Dott. Franco Casula

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI [ X ]                           NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [ X ]

    

Pagina  1 di 8

LILIANA 

SAPA

Firmato digitalmente 

da LILIANA SAPA 

Data: 2024.07.22 

11:22:01 +02'00'

Franco Mario 

Casula

Firmato digitalmente da 

Franco Mario Casula 

Data: 2024.07.22 11:28:46 

+02'00'

25/07/2024DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 848

Type your text



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO  il  decreto legislativo n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR   n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costitui-

ta l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede le-

gale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-

so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore generale dell’ASL

di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

DATO ATTO

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Sanitario, Dr. Serafinangelo Ponti;

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale si nomina Diret-
tore Amministrativo, Dott. Francesco Pittalis;

RICHIAMATE

- la Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n. 3 di Nuoro n. 88 del 21/02/2023, con la quale
stato adottato definitivamente il nuovo Atto Aziendale a seguito della dichiarazione di conformità
disposta dalla Giunta Regionale  con D.G.R. n. 4/63 del 16/02/2023, ai sensi dell’art. 16, comma 2,
della L.R. 24/2020,;

- la DGR n. 18/13 del 18/05/2023 avente ad oggetto”Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria di
Nuoro. Integrazione. Esito verifica di conformità ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L.R. 24/2020;

- la Deliberazione n. 427 del 06/06/2023 del Direttore Generale della Asl n. 3 di Nuoro avente ad
oggetto: “Presa d’atto D.G.R. n. 18/13 del 18/05/2023. Atto aziendale dell’Azienda socio sanitaria
di  Nuoro.  Integrazione.  Esito  verifica  di  conformità  ai  sensi  dell’art.  16,  comma 2,  della  L.R.
24/2020;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 50 del 26/01/2024 con la quale è stato nominato il
Direttore della Struttura Complessa Provveditorato nella persona del Dott. Franco Mario Casula;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di (Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di infor-

Pagina  2 di 8



mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO altresì che, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 3, della L.R. 24/2020, così
come  modificato  dall’art.  34,  comma  1  della  Legge  regionale  23  ottobre  2023,  n.  9,  ARES
Sardegna è incaricata di svolgere funzioni di Centrale di Committenza per conto delle aziende
sanitarie e ospedaliere della Sardegna ai sensi dell'articolo 63 del decreto legislativo 31 marzo
2023,  n.  36  (Codice  dei  contratti  pubblici)  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  il
coordinamento dell'Assessorato regionale competente in materia di sanità;

VISTA la Legge regionale 23 ottobre 2023, n. 9 art. 34, comma 1 in base al quale resta salva la
facoltà di tutte le aziende sanitarie di procedere direttamente e autonomamente all'affidamento di
lavori e all'acquisizione di forniture e servizi nei limiti di cui all'articolo 62 del decreto legislativo 31
marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici);

CONSIDERATO la ASL di Nuoro  deve approvvigionasi dei Buoni Pasto per i propri dipendenti a
norma dei Contratti Collettivi Nazionali di riferimento;

ACQUISITA la nota prot. n° 65465 del 07/11/2023 di trasmissione delle “Linee di indirizzo in mate-
ria di buoni pasto” da parte dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della Re-
gione Autonoma della Sardegna con la quale ha ritenuto di stabilire l’adeguamento del valore no-
minale del buono pasto fino alla misura di € 7,00 (Euro sette/00), per le Aziende del S.S.R., purché
erogato in forma elettronica e nel rispetto della vigente disciplina relativa alla compartecipazione
del dipendente;

VISTO il verbale dell’accordo sindacale intervenuto in contrattazione decentrata del 05/10/2023 sti-
pulato dalla parte pubblica ASL n. 3 di Nuoro e la RSU aziendale nel quale viene rideterminato il
valore dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa in € 7,00 cadauno;

PREMESSO che,
- ai sensi dell’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità
2016) gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi, relativamente alle
categorie merceologiche del settore sanitario, come individuate dal decreto legge 24 aprile 2014,
n.  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  23  giugno  2014,  n.  89,  avvalendosi,  in  via
esclusiva, delle centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della CONSIP S.p.A.;
- con il DPCM 24 dicembre 2015 ed il DPCM 11 Luglio 2018 sono state individuate le categorie
merceologiche di beni e servizi e le soglie massime oltre le quali gli enti del Servizio Sanitario
Nazionale  non  possono  procedere  in  via  autonoma  dovendo  ricorrere  obbligatoriamente  alle
procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

-  Le  forniture  Servizi  di  ristorazione  per  gli  Enti  del  Servizio  Sanitario  Nazionale  rientrano
espressamente tra le categorie merceologiche di beni e servizi elencate dal DPCM 24 dicembre
2015 e dal DPCM 11 Luglio 2018, per le quali anche questa Azienda ha l’obbligo di ricorrere alle
procedure di gara espletate dai soggetti aggregatori di riferimento;

Pagina  3 di 8



RILEVATO che,  con nota prot. 25/06/2024 PG/2024/0047369  ARES ha ribadito che le AA.SS.LL
devono  provvedere  autonomamente  all’acquisizione  dei  buoni  pasto  relativi  all’anno  2024,  a
mezzo  convenzione/Accordo  quadro  Consip  e  previo  inserimento  dell’intervento  nella
programmazione di forniture e servizi;

ACCERTATO che risulta attivo l’Accordo Quadro “Buoni pasto, Ed. 10 - ID Sigef 2445, Lotto 4 -
Liguria e Sardegna” stipulato dalla Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa
mediante buoni pasto, aggiudicato dall’Operatore Economico EDENRED ITALIA S.r.l.,  con sede
legale in Via G.B. Pirelli n. 18, Milano, 20124, P. IVA 09429840151;

PRESO ATTO  che  l’Accordo  Quadro  di  cui  sopra  consente  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di
aderire con l’emissione di un primo Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) per un periodo che va da un
minimo di 12 mesi a 24 mesi a decorrere dalla data di emissione dello stesso;

PRESO ATTO che il Direttore della SSD Servizio del Personale e Risorse Umane con nota email
del 12/07/2024 agli atti della Struttura proponente, ha comunicato che il fabbisogno complessivo
stimato di buoni pasto del valore nominale di € 7,00 (Euro sette/00) è pari a n. 140.000 per un arco
temporale di 12 mesi;

CONSIDERATO  che la fornitura in oggetto è prevista nel Programma triennale degli acquisti di
forniture e servizi 2024/2026 approvato con Deliberazione del Direttore Generale ARES Sardegna
n. 84 del 14/03/2024, con il seguente CUI: F03990570925202400145;

DATO ATTO pertanto che si rende necessario aderire al Lotto geografico 4 dell’Accordo Quadro di
cui sopra il cui aggiudicatario ha offerto uno sconto del 12,93% rispetto al valore nominale del buo-
no pasto secondo quanto riportato nel medesimo Accordo all’art. 5 rubricato “Prezzi e vincoli degli
appalti specifici”;

DATO ATTO che, per effetto del fabbisogno sopra rappresentato e dei prezzi di aggiudicazione di
cui all’Accordo Quadro “Buoni pasto, Ed. 10 - ID Sigef 2445, Lotto 4 - Liguria e Sardegna”, il costo
complessivo dell’affidamento biennale di che trattasi può essere così stimato:

Totale
buoni
pasto 2024
- 2025

Importo
nominale
unitario

Sconto
applicato

Importo
scontato
unitario

Importo  totale
annuale

Importo  totale
biennale

Totale
complessivo
biennale  IVA  4%
inclusa

280.000 € 7,00 % 12,93 € 6,0949 € 853.286,00 € 1.706.572,00 € 1.774.834,88

DATO ATTO che il CIG derivato del presente affidamento è il seguente: B285F24593 generato dal
CIG Padre  9375809A57;

DATO ATTO pertanto che, per effetto dei fabbisogni aziendali e dei prezzi di aggiudicazione il
quadro economico della presente procedura risulta essere il seguente:

VOCI DI SPESA Importo

(A) Valore  adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 10” Lotto 
4 per l’anno 2024 - 2025. € 1.706.572,00

(B) IVA 4% € 68.262,88

(C) Totale € 1.774.834,88

(D) Valore fondo incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 su € € 34.131,44

Pagina  4 di 8



853.286,00

(E) Importo massimo erogabile al personale (con centrale di 
committenza = 60%) € 20.478,86

(F) Importo da accantonare ex art. 113 comma 4 € 13.652,58

Totale progetto C+ D € 1.808.966,32

RITENUTO  di dover nominare Responsabile Unico del Progetto di affidamento di che trattasi, ai
sensi  dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la Dott.ssa Liliana Sapa, Collaboratore Professionale Ammini-
strativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso dei requi-
siti  di  legge  e  di  adeguate  competenze  professionali  e  di  individuare  il  Dott.  Usai  Francesco
Funzionario Amministrativo della ASSL di Nuoro, quale Direttore di Esecuzione, per il coordinamen-
to, la direzione e il controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei relativi contratti di fornitura;

DATO ATTO altresì che, in considerazione della particolare articolazione dell’Azienda, a supporto
del DEC vengono individuati i seguenti Funzionari Amministrativi ai quali viene conferito l’incarico di
Direttore Operativo: Capizzi Stefania, Cossu Francesca, Lunesu Maria Pasqua, Contu Cesare, Tod-
de Christopher, Murgia Rita;

CONSIDERATO che l’adesione alla Convenzione su indicata, sulla base dei fabbisogni aziendali
sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto per per la ASL di Nuoro  pari a € 853.286,00
+ IVA 4%, per un totale di € 887.417,44 IVA inclusa da imputarsi sul conto di contabilità generale di
competenza dell’esercizio 2024, come di seguito specificato:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

Marco
Aut.

CONTO Importo IVA inclusa

ASSL3 2024 1
A506010103 "Servizio ristorazione

e mensa dipendenti"
€ 887.417,44

DATO ATTO che analogo impegno di spesa per l’importo presunto € 853.286,00 + IVA  sarà da
assumere nell’esercizio 2025;

DATO ATTO che nel quadro economico dell’intervento è stato disposto, ai sensi dell’art. 45 del
D.Lgs. n. 36/2023, l’accantonamento delle somme destinate agli incentivi per le funzioni tecniche
svolte dai dipendenti dell’Amministrazione come di seguito evidenziato;

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo

complessivo

ASSL 3    2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

      

       € 17.065,72

ASSL 3    2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

      

       € 17.065,72

ACCERTATA la regolarità degli atti istruttori compiuti e la legittimità degli stessi;

Pagina  5 di 8



ACQUISITI I PARERI

DIRETTORE SANITARIO

Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Francesco Pittalis

FAVOREVOLE
[X]

FAVOREVOLE
[X]

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ]

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ]

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente,

DELIBERA

1)   DI ADERIRE, all’Accordo Quadro “Buoni pasto, Ed. 10 - ID Sigef 2445, Lotto 4 - Liguria e
Sardegna” stipulato dalla Consip S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante
buoni pasto per il periodo di 24 mesi, aggiudicato dall’Operatore Economico EDENRED ITALIA
S.r.l.,  con  sede  legale  in  Via  G.B.  Pirelli  n.  18,  Milano,  20124,  P.  IVA 09429840151che  si
perfezionerà con l’emissione dell’Ordine di Acquisto sulla Piattaforma CONSIP Spa;

2) DI AUTORIZZARE, la SC Provveditorato della ASSL n. 3 di Nuoro all’emissione dell’Ordinativo
di Acquisto (ODA)  mediante la piattaforma digitale CONSIP Spa, atto a soddisfare il fabbisogno di
buoni pasto della ASSL n.3 di Nuoro per l’anno 2024, stimato in n. 140.000 buoni;

3) DI NOMINARE  nominare Responsabile Unico del Progetto di  affidamento di  che trattasi,  ai
sensi  dell’art.  15  del  D.lgs.  36/2023,  la  Dott.ssa  Liliana  Sapa,  Collaboratore  Professionale
Amministrativo in servizio presso la S.C. Provveditorato della ASL n. 3 di Nuoro che è in possesso
dei  requisiti  di  legge  e  di  adeguate  competenze  professionali  e  di  individuare  il  Dott.  Usai
Francesco, Funzionario Amministrativo della ASSL di Nuoro, quale Direttore di Esecuzione, per il
coordinamento, la direzione e il controllo tecnico contabile dell’esecuzione dei relativi contratti di
fornitura;

-  in  considerazione  della  particolare  articolazione  dell’Azienda,  a  supporto  del  DEC  vengono
individuati  i  seguenti  Funzionari  Amministrativi  ai  quali  viene  conferito  l’incarico  di  Direttore
Operativo:  Capizzi  Stefania,  Cossu  Francesca,  Lunesu  Maria  Pasqua,  Contu  Cesare,  Todde
Christopher, Murgia Rita;

4)  DI  APPROVARE il  quadro  economico  del  progetto  di  fornitura  di  che  trattasi  secondo  il
seguente schema:

Pagina  6 di 8

Francesco Pittalis
Firmato digitalmente da 

Francesco Pittalis 

Data: 2024.07.25 13:56:15 +02'00'

PONTI 

SERAFINANGELO

Firmato digitalmente da PONTI 

SERAFINANGELO 

Data: 2024.07.25 14:48:26 +02'00'



VOCI DI SPESA Importo

(A) Valore  adesione alla Convenzione Consip “Buoni Pasto 10” Lotto 
4 per l’anno 2024 - 2025. € 1.706.572,00

(B) IVA 4% € 68.262,88

(C) Totale
€

1.774.834,88

(D) Valore fondo incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 su € 
853.286,00 € 34.131,44

(E) Importo massimo erogabile al personale (con centrale di 
committenza = 60%) € 20.478,86

(F) Importo da accantonare ex art. 113 comma 4 € 13.652,58

5) DI DARE ATTO  che l’adesione alla Convenzione su indicata, sulla base dei fabbisogni aziendali
sopraccitati, determina un impegno di spesa presunto annuale per per la ASL di Nuoro  pari a €
853.286,00 + IVA 4%, per un totale di € 887.417,44 IVA inclusa da imputarsi sul conto di contabilità
generale di competenza degli esercizio 2024 e 2025, come di seguito specificato:

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

Marco
Aut.

CONTO Importo IVA inclusa

ASSL3 2024 1
A506010103 "Servizio ristorazione

e mensa dipendenti"
€ 887.417,44

Ufficio
Autorizzativo

Anno di
esercizio

Marco
Aut.

CONTO Importo IVA inclusa

ASSL3 2025 1
A506010103 "Servizio ristorazione

e mensa dipendenti"
€ 887.417,44

6) DI DARE ATTO INOLTRE  che gli  incentivi  per le funzioni tecniche,  ai  sensi dell’art.  45 del
D.Lgs. n. 36/2023,  ammontano a € 34.131,44 verranno accantonati e successivamente ripartiti e
liquidati tra gli aventi diritto nella misura massima del del 60% dell’importo totale del fondo, per le
attività di competenza, con successivo provvedimento dirigenziale, secondo le modalità e i criteri
stabiliti nel Regolamento aziendale e verranno imputati come di seguito descritto:

Ufficio Autorizzativo Anno di esercizio CONTO
Importo

complessivo

ASSL 3    2024
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

      

       € 17.065,72

ASSL 3    2025
A520040901

(Accantonamenti Incentivi funzioni
tecniche art. 45 D.lgs 36/2023)

      

       € 17.065,72

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.  dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023, quota parte del fondo

Pagina  7 di 8



incentivi, nella misura del 60% pari a € 20.478,86  verrà ripartito tra il personale avente diritto, nella

misura del del 40% pari a € 13.652,58, resta a disposizione della ASL che ne può disporre per le
finalità previste dalla legge;

8) CHE che il CIG derivato del presente affidamento è il seguente: B285F24593, generato dal CIG
Padre  9375809A57 ;

9) DI DARE ATTO che copia del presente atto, per adempiere agli obblighi di trasparenza di cui
all'art. 37 del D. Lgs n. 33/2013, sarà pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del
sito istituzionale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro;

10) DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azien-
da Socio-Sanitaria Locale N. 3 di Nuoro ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023;

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Paolo Cannas

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  8 di 8

CANNAS 

PAOLO

Firmato digitalmente 

da CANNAS PAOLO 

Data: 2024.07.25 

15:12:10 +02'00'

DELUSSU 

GIOVANNA

Firmato digitalmente da 

DELUSSU GIOVANNA 

Data: 2024.07.25 17:36:47 

+02'00'

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org



